1029-I (NC)

POLS-I

https://www.pdusuonline.com

# B.A. (Part-I) Examination, 2020

(Three-Year Scheme)

(10+2+3)

(Faculty of Arts)

# POLITICAL SCIENCE

Paper-I

(Foundation of Political Science)

# (FOR NON-COLLEGIATE ONLY)

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

Note: (1) Answers of all the questions (objective as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of objective type questions must be given in sequential order. Similarily all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (वस्तुनिष्ठ तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार ही दीजिये। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाए एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(2) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

## Part-I

#### भाग-I

(Very Short Answer Type Questions)

2/10 - 20

(अतिलघूत्तरात्मक प्रश्न)

Maximum Marks: 20

This part contains 10 compulsory questions of limited words (maximum 20-25 words) answer and of 2 marks each. Marks may be deducted of the words limit is exceeded.

इस भाग में 10 अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना है। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

- Write two characteristics of 'Post-behaviouralism'.
   'उत्तर-व्यवहारवाद की दो विशेषताएं लिखिये।
- What is the difference between 'Power' and 'Authority'?
   'शक्ति' और 'सत्ता' में क्या अन्तर है?
- Define 'Inter-displinary Approach'.
   'अन्तः-अनुशासनात्मक दृष्टिकोण' को परिभाषित कीजिये।

https://www.pdusuonline.com

- Write any four features of the traditional Political Science.
   परम्परागत राजनीति विज्ञान की किन्हीं चार विशेषताओं को बताइये।
- Write any two differences between Political Party and Pressure Group.
   राजनीतिक दल एवं दबाव समूह के बीच दो अन्तर बताइये।
- Mention three types of Power as per Weber.
   वेबर के अनुसार सत्ता के तीन प्रकार बताइये।
- Write any two demerits of Democracy.
   लोकतंत्र के कोई दो दोष बताइये।

- ह What do you mean by 'Rule of Law'? 'विधि के शासन' से आप क्या समझते हैं?
- g Define the concept of Constitutionalism संविधानवाद की अवधारणा को परिभाषित कीजिये।
- 10 What is 'Political Decay'? राजनीतिक पतन क्या है?

## Part-II

#### भाग-११

(Short Answer Type Questions)

5/4 - 20

https://www.pdusuonline.com

(लघूत्तरात्मक प्रश्न)

### Maximum Marks: 20

This part contains 4 <u>compulsory</u> questions of limited words (maximum 150 words) answer and of 5 marks each. Marks may be deducted of the words limit is exceeded. इस भाग में 4 अनिवार्य प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीकार्यों को अधिकतम 150 शब्दों में देना है। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकते हैं।

- 11. Write main features of modern perspective of Political Science. राजनीति विज्ञान के आधुनिक दृष्टिकोण की मुख्य विशेषताएं बताइये।
- Describe the Marxian Theory of 'Dialectical Materialism'.

  मार्क्स के 'इन्द्रात्मक भौतिकवाद' सिखान्त को स्पष्ट कीजिये।
- 13 "Is post behaviouralism akin to traditionalism examine.
  "क्या उत्तर व्यवझरबाद परम्परावाद है?" परीक्षण कीजिये।
- Explain the concept of Democratic Socialism.
   लोकतांत्रिक समाजवाद की अवधारणा को स्पष्ट कीजिये।

20/3 55

## Part-III

# भाग-III

(Essay Type Questions)

(निबन्धात्मक प्रश्न)

Maximum Marks: 60

Attempt three questions in all, selecting one question from each section. All questions carry equal marks.

प्रत्येक **खण्ड में से एक** प्रश्न का चयन करते हुए, कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

# Section-A

# खण्ड−अ

15. What do you understand by Post-behaviouralism evaluate critically the basic characteristics of it.

उत्तर-व्यवहारवाद से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताओं का वर्णन करते हुए आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

16. Explain the basic features of Traditional perspective of political science and the difference between traditional and modern perspective of political science.

राजनीति विज्ञान के परम्परागत दृष्टिकोण **की मुख्य विशेषताओं और राजनीतिक विज्ञान के परम्प**रागत और आधुनिक दृष्टिकोण के मध्य अंतर को स्पष्ट कीजिये।

Section-B

खण्ड-ब

Discuss the concept of political development.
 राजनीतिक विकास की अवधारणा की विवेचना कीजिये।

https://www.pdusuonline.com

Define the merits and demerits of democracy लोकतंत्र के गुण व दोषों को स्पष्ट कीजिये।

Section-C

खण्ड-स

- Critically examine the concept of Idealism.
   प्रत्ययवाद की अवधारणा का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।
- Describe the theory of 'Anarchism' अराजकतावादी सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिये।

—x—